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Bencze Ádám

A nők munkavállalásának megítélése  
a gyermekvállalás aspektusából

Bevezetés

Tanulmányunkban a női munkavállalás megítélé-
sének jellemzőit vizsgáljuk a gyermekvállalási haj-
landóság összefüggésében. Elméleti fejezeteinkben 
kifejtjük a családmodellek, a családi munkameg-
osztás igazságosságával, jó működésével kapcso-
latos koncepciókat. Ezt követően röviden kitérünk 
a család és a munka világának változásaira, és arra, 
hogy ezek milyen hatással voltak a családokra, az 

anyákra és az apákra. Végül a női foglalkoztatás 
és a termékenység közötti kapcsolat időbeli kü-
lönbségeire hívjuk fel a figyelmet. Elemzésünkhöz 
az International Social Survey Programme (ISSP) 
1994-es, 2002-es, 2012-es és 2022-es adatfelvételé-
nek az adatait elemeztük, feltárva az időben bekö-
vetkező változásokat is a női munkavállalás megíté-
lése és a gyermekvállalás kapcsolatában.

Család és munka, munka és család

A család és a munka viszonyában a legnagyobb vál-
tozást az iparosodás és következményei hozták. 
Ebből kifolyólag megkülönböztethetünk egy ipa-
rosodás előtti és egy iparosodás utáni korszakot 
a munka és a család történetében. Előbbiben a csa-
ládi gazdaságok és az önellátás, a családok közöt-
ti kapcsolatokat tekintve pedig a reciprocitás volt 
jellemző. Az iparosodással a családi gazdaságokat 
felváltotta az ipari termelés, az önellátást pedig 
a bérmunka, míg a reciprocitás helyébe a pénz lé-
pett. Ezáltal elkülönült egymástól a termelés és 
a háztartás, melyeket korábban egy egységként ke-
zeltek (Koncz, 1985; Belinszky, 1997; Fényes, 2010; 
Bencze, 2021). 
Mindezek a változások nagy hatással voltak a csa-
ládi viszonyokra is: míg a családi gazdaságok és az 
önellátás korában a három- vagy négygenerációs 
együttélés, a magasabb gyermekszám és a termé-
szet rendjéhez igazodó munkafolyamatok voltak 
jellemzőek, addig az ipari bérmunkához kapcsoló-
dó, nagyobb mozgékonyságot kívánó életmód nuk-
leáris családokat és alacsonyabb gyermekszámot 
eredményezett, miközben a munkavégzés a termé-
szet helyett a termelés merev kötöttségeihez iga-
zodott (Hell, 2002; Somlai és Tóth, 2002; Somlai, 
2013; Bencze, 2021). Kialakult a férfi kenyérkereső 
eszményképe, és sok esetben az eltartó–eltartott 
dichotómia (Schadt, 2005), mely az egykeresős csa-
ládmodellben jelentheti a legnagyobb problémát, 

míg a kétkeresős modellben a nőkre inkább jellem-
ző kettős leterheltség a munka és az otthon világá-
ban. Mindkét esetben jellemzően a nők kerültek 
hátrányosabb pozícióba az otthoni munkavégzés 
felelősségének nagyobb súlya miatt (Zimmermann, 
1997; Kroska, 2004; Joó, 2005; Schadt, 2005; Sipos, 
2005; Blaskó, 2006; Greenstein, 2009; Pongrácz és 
Murinkó, 2009; Murinkó, 2014; Pongrácz, 2005; 
Bencze, 2021). 
Hazánkban – számos más országhoz hasonlóan 
– a 20. század második felében nőtt a nők iskolá-
zottsága és munkaerőpiaci részvétele. A nők és 
a férfiak családdal és munkával kapcsolatos hely-
zetét tovább bonyolította a szocializmus időszaka, 
amikor is mesterségesen megteremtették a szocia-
lista dolgozó nő ideálját, akinek az első számú fela-
data az ipari értékteremtés, és csak másodrangúak 
az anyaként végzett feladatai. Az iparban dolgozó 
nő erőltetett modelljének természetes ellensúlyozá-
sára került sor a rendszerváltás után, amikor a tra-
dicionális női szerepek a reneszánszukat élték, és 
újra jellemzőbbé vált az egykeresős családmodell, 
miközben a szocializmus felemás egyenjogúsága 
is napjainkig érezteti hatásait (Joó, 2005; Bencze, 
2021).
A nők helyzetének megítélésében ma is egyfaj-
ta kettősség mutatkozik, és felállítható egy „ha-
gyományos” és „modern” ellentétpár az anyai 
szerepekkel, a család működésével kapcsolatban. 
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A hagyományos felfogás szerint ideálisabb, ha az 
anyák elsősorban a gyermekneveléssel és a háztar-
tás vezetésével foglalkoznak, míg a férfiak az el-
sődleges munkaerőpiacon a pénzkereséssel. A mo-
dern felfogás szerint a munkaerőpiaci és az otthoni 
feladatok egyenlőbb elosztása ideálisabb, ahogy 

a családon belüli szerepek nyitottsága is, mely fel-
fogásnak része egy modernebb apakép is (Hobson, 
2002; Sipos, 2005; Joó, 2005; Blaskó, 2006; Szabó-
Tóth, 2010, Spéder, 2011; Engler, 2017; Makay és 
Spéder, 2018; Fényes és Fehérvári, 2018; Bencze, 
2021; Gyorgyovich és Pári, 2023).

Női munkavállalás és gyermekvállalás

A kutatók és a kutatási eredmények hazai és nem-
zetközi színtéren is két táborra oszlanak a női mun-
kavállalás és a termékenység összefüggésével kap-
csolatban (Zhou és Kan, 2019; Oshio, 2019; Szalai, 
2015, 2023): az egyik álláspont szerint a nők mun-
kavállalása hátrányosan érinti a gyermekvállalási 
hajlandóságot, míg a másik szerint pozitív hatással 
van rá. Az eredmények értelmezését nehezíti, hogy 
a hatások módosulhatnak a munkaerőpiac, a gazda-
ság és a társadalom helyzetének változásaival.
Muzhi Zhou és Man-Yee Kan (2019) a tradicioná-
lis és a modern nemi szerepek és a termékenység 
közötti, időben változó összefüggéseket vizsgálták 
Nagy-Britanniában. Eredményeik szerint 1991-től 
a hagyományos családi munkamegosztás és a gyer-
mekvállalási hajlandóság között pozitív kapcsolat 
volt, ami viszont folyamatosan gyengült, egészen 
addig, amíg 2009-től egy új családi egyensúlyi ál-
lapotot lehetett megfigyelni a brit családoknál. 
Az egykeresős családmodellt a többgyermekesek 
kevésbé alkalmazzák, illetve az e hagyományos 
családmodellben élők kisebb valószínűséggel vál-
lalnak újabb, többedik gyermeket. A szerzők is fel-
hívják a figyelmet, hogy a nemek közötti munka-
megosztás és a termékenység közötti kapcsolatok 
idővel változhatnak. Összességében megállapítot-
ták, hogy a családon belül egyenlő nemi szerepekre 
törekvő párok esetében már nem csökken a gyer-
mekvállalási kedv (Zhou és Kan, 2019).
Takashi Oshio (2019) szintén a női munkavállalás 
és a gyermekvállalás közötti kapcsolatot vizsgálta 

huszonnégy OECD-ország adatait használva. Az 
ő eredményei is arra mutatnak rá, hogy az elmúlt 
évtizedekben nagymértékben változott a kapcsolat. 
1980 és 2017 között egyre erősebb pozitív kapcso-
lat volt a nők foglalkoztatottsága és a gyermekválla-
lás között. A szerző arra is felhívja a figyelmet, hogy 
ezzel párhuzamosan nőttek a gyermekvállalást se-
gítő állami támogatások, és javult az intézményi 
kontextus a gyermekvállalás tekintetében. 
A női foglalkoztatottság és a gyermekvállalás kö-
zötti összefüggésekre hazai kutatások is ráirányít-
ják a figyelmet. Magyarországon – más kelet-kö-
zép-európai országokhoz (Csehország, Románia, 
Szlovénia, Szlovákia) hasonlóan – növekvő női fog-
lalkoztatás mellett növekedett a termékenység, míg 
más európai uniós országokban (Spanyolország, 
Olaszország, Hollandia, Franciaország, Dánia, 
Finnország, Svédország, Írország) a növekvő női 
foglalkoztatás a termékenység csökkenésével jár 
együtt (Szalai, 2015, 2023). 
Összességében azt láthatjuk, hogy a női munka-
vállalás és a gyermekvállalás közötti összefüggé-
sek időben és országonként eltérőek lehetnek, és 
a gazdasági-társadalmi környezet változásaival 
ezek a kapcsolatok is módosulnak, átalakulnak. 
Mindezt előrebocsátva elemzésünk során a női 
munkavállalás társadalmi megítélésének összefüg-
géseit vizsgáljuk a tényleges és az ideálisnak tartott 
gyermekszám tükrében.

Módszertan

Elemzésünkhöz az International Social Survey 
Programme (ISSP) 1994-es, 2002-es, 2012-es és 
2022-es adatait használtuk fel, hangsúlyozva az 
időben bekövetkező változásokat. A kérdőív csa-
ládra, nőkre, munkára és gyermekvállalásra vonat-
kozó kérdésblokkjával dolgoztunk. A longitudiná-
lis megállapításokat nehezíti, hogy nem ugyanazt 

a kérdéssort alkalmazták az adatfelvételek során, 
a legtöbb esetben csak a témák között vannak egye-
zések, a kérdések operacionalizálásában viszont 
nem. Ennek ellenére tendenciákat, tendenciasze-
rű változásokat kívánunk feltárni a témát illetően. 
Mindegyik adatfelvétel esetében a női munkavál-
lalást megítélő állításokból klaszterelemzéssel egy 
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hagyományos és egy modern felfogású csoportot 
hoztunk létre, melyet nemi bontásban elemez-
tünk: vagyis a hagyományos felfogású férfiak és 
nők, valamint a modern felfogású férfiak és nők 

1  Az első állítás esetében átkódoltuk a változó attribútumait (1 = teljesen egyetért, 5 = egyáltalán nem ért egyet), hogy a többi 
állításhoz hasonlóan a magasabb adott érték fejezze ki a hagyományosabb álláspontot. 

csoportjait vizsgáltuk. A négy kategória között ke-
restünk eltéréseket a tényleges és az ideálisnak tar-
tott gyermekszámok alapján.

Elemzés

A női munkavállalás megítélése  
és a gyermekvállalás 2022-ben

A 2022-es adatfelvétel során hat állítást kínáltak fel 
a megkérdezetteknek a női munkavállalás megítélé-
sével kapcsolatban (1. ábra).
Az állítások bevonásával klaszterelemzést végez-
tünk,1 melynek során a két klasztercsoportos vál-
tozatban kaptuk a legjobban interpretálható cso-
portokat, amelyekbe fele-fele arányban kerültek 
a válaszadók (2. ábra). Az első csoportban minden 
állítás esetében alacsonyabb értékeket kaptunk, így 
az ebbe a csoportba került válaszadók a nők mun-
kavállalásával kapcsolatban a modern felfogást 
vallották, míg a másik csoportba azok kerültek, 
akik a tradicionálisabb nő- és anyaképet tekintik 
kívánatosabbnak.
A következőkben kereszttábla-elemzéssel megnéz-
tük, van-e különbség a két felfogás között nemen-
ként, de nem találtunk szignifikáns különbséget 
(p = 0,114; n = 985). A férfiak 53 százaléka került 
a női munkavállalás tekintetében a modern felfo-
gású csoportba, míg 47 százalékuk a hagyományos 
felfogásúakhoz; ezzel szemben a nők 48 százalé-
ka került a modern felfogást vallók közé, míg 52 
százalék hagyományos nézeteket vallott a női fog-
lalkoztatással kapcsolatban. A két változó összevo-
násával létrehoztunk egy közös változót, melyben 
a következő alapmegoszlásban szerepelnek a kate-
góriák: modern felfogású férfi 25 százalék (a továb-
biakban: modern férfiak), hagyományos felfogású 
férfi 22 százalék (a továbbiakban: hagyományos 
férfiak), modern felfogású nő 26 százalék (a továb-
biakban: modern nő) és hagyományos felfogású 
nő 28 százalék (a továbbiakban: hagyományos nő) 
(1. táblázat). A következőkben ezt a négy csoportot 
használjuk az elemzésekhez.

1. táblázat: A klasztercsoportok nemi bontásban, 2022 (n = 986)

Csoportok % N

Hagyományos felfogású férfi 22% 214

Modern felfogású férfi 25% 242

Hagyományos felfogású nő 28% 275

Modern felfogású nő 26% 254

Összesen 100% 985

Forrás: ISSP, 2022

Az adatfelvétel során megkérdezték, hogy mi az 
ideális gyermekszám egy családban, amire a vá-
laszadók (n = 965) 2,18-as átlagértékkel válaszoltak, 
míg a medián és a leggyakoribb válasz a kettő volt 
(szórás  =  0,719). Az átlagok mögé nézve azt lát-
hatjuk, hogy a válaszadók 61 százaléka szerint két 
gyermek vállalása ideális egy családban, további 24 
százalékuk szerint pedig három gyermeké. Ennél 
többet csak a megkérdezettek három százaléka mon-
dott ideálisnak, míg kevesebbet 12 százalékuk (egy 
gyermek: 11 százalék: gyermektelenség: 1 százalék). 
A női munkavállalás megítélésével kapcsolatos 
klasztercsoportok és az ideálisnak tartott gyer-
mekszám tekintetében azt az összefüggést találtuk 
(p = 0,056), hogy mind a hagyományosabb szerep-
felfogást valló férfiak (2,28), mind a hagyományo-
sabb szerepfelfogást valló nők (2,24) átlagosan több 
gyermeket tartanak ideálisnak egy családban, mint 
a modern férfiak (2,13) és a modern nők (2,13). Az 
átlagokon túl azt láthatjuk (p = 0,017), hogy a nagy-
családot (három vagy több gyermek) a hagyomá-
nyos nők preferálják leginkább (31%), őket köve-
tik a hagyományos férfiak (29%), majd a modern 
férfiak (27%) és a modern nők (23%). A többség 
által ideálisnak tartott kétgyermekes családmodell 
a modern nők 65 százaléka szerint ideális, míg a ha-
gyományos nőknek csak az 59 százaléka válaszolta 
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1. ábra: A nők munkavállalásával kapcsolatos állítások megítélése  
(1 = egyáltalán nem ért egyet, 5 = teljesen egyetért) Forrás: ISSP, 2022

Forrás: ISSP, 2022

Egy dolgozó anya ugyanolyan meleg és szoros kapcsolatban 
lehet a gyermekeivel, mint egy olyan anya, aki nem dolgozik.

Állásban lenni is fontos lehet, de a legtöbb nőnek az az igazi 
vágya, hogy otthona és gyermeke legyen.

A férj feladata a pénzkeresés,  
a feleségé a háztartás és a család.

A háziasszonyi teendőket jól ellátni legalább akkora 
teljesítmény, mint a fizetésért végzett munka.

Hatéves kora előtt mindenképpen megsínyli  
egy kisgyermek, ha az anyja dolgozik.

A család élete megsínyli, ha a feleség  
teljes munkaidőben dolgozik. Egy dolgozó anya  

ugyanolyan meleg és szoros kapcsolatban lehet  
a gyermekeivel, mint egy olyan anya, aki nem dolgozik.
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2. ábra: A nők munkavállalásával kapcsolatos állítások  
megítélésének klaszterelemzése, 2022 (n = 985)

Forrás: ISSP, 2022
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ezt, miközben a hagyományos férfiak 63 százalé-
ka és a modern férfiak 56 százaléka szerint ideális 
ez a gyermekszám. Az egygyermekes családmo-
dellt a modern férfiak preferálták a legnagyobb 

2  A kérdésblokk nyolcadik kérdését („Akkor is szívesen dolgoznék, ha nem lenne szükségünk a pénzre”) nem használtuk fel az 
elemzéshez, mert úgy ítéltük meg, hogy nem tartozik elég szorosan a női munkavállaláshoz.
3  Ezek közül hat állítás megegyezik a 2022-es adatfelvétel állításaival.

4  Az első két állítás esetében átkódoltuk a változók attribútumait (1 = teljesen egyetért, 5 = egyáltalán nem ért egyet), hogy a 
többi állításhoz hasonlóan a magasabb adott érték fejezze ki a hagyományosabb álláspontot. 

arányban (17%), őket követik a modern nők (10%), 
a hagyományos nők (9%), végül pedig a hagyomá-
nyos férfiak (8%) (2. táblázat).

2. táblázat: A klasztercsoportok és az ideálisnak tartott gyermekszám, 2022 (n = 931; p = 0,017)

Ideális gyermekszám   Hagyományos férfi Modern férfi Hagyományos nő Modern nő Összesen

0 gyermek
N 1 1 4 2 8

% 0,5% 0,4% 1,5% 0,8% 0,9%

1 gyermek
N 15 38 24 25 102

% 7,5% 16,7% 9,3% 10,3% 11,0%

2 gyermek
N 126 128 152 159 565

% 62,7% 56,1% 58,7% 65,4% 60,7%

3 gyermek
N 49 56 70 54 229

% 24,4% 24,6% 27,0% 22,2% 24,6%

4 gyermek
N 8 4 3 3 18

% 4,0% 1,8% 1,2% 1,2% 1,9%

5 gyermek
N 2 1 6 0 9

% 1,0% 0,4% 2,3% 0,0% 1,0%

Összesen
N 201 228 259 243 931

% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Forrás: ISSP, 2022 

Az ideális gyermekszám mellett a kérdőív arra is 
kitért, hogy a megkérdezettnek van-e gyermeke. 
A válaszadók (n = 1027) 69 százalékának van, míg 
31 százalékának nincs. Kereszttábla-elemzésünk 
eredménye szerint szignifikáns (p < 0,001) különb-
ség van a gyermekvállalás és a női munkavállalás 
megítélésének klasztercsoportjai között. Hasonló 
eredményeket kaptunk, mint az ideális gyermek-
szám tekintetében. A hagyományos felfogású cso-
port tagjainak nagyobb arányban van gyermekük, 
mint a modern felfogású csoport tagjainak: hagyo-
mányos nők: 79 százalék; hagyományos férfiak: 72 
százalék; modern nők: 69 százalék; modern férfiak: 
59 százalék. 

A női munkavállalás megítélése  
és a gyermekvállalás 2012-ben

Az ISSP 2012-es kutatásában a női munkavállalás 
megítélésével kapcsolatban hét2 állítással vizsgál-
ták a megkérdezettek attitűdjeit (3. ábra).3 
Az állítások bevonásával ebben az esetben is klasz-
terelemzést végeztünk,4 melynek során az össze-
hasonlíthatóságot szem előtt tartva a két klaszter-
csoportos változatot választottuk, a csoportokba 
egyenlő arányban kerültek a válaszadók (4. ábra). 
A női munkavállalással kapcsolatban modernebb 
felfogásúak csoportjában minden állítás esetében 
alacsonyabb értékeket kaptunk, mint a hagyomá-
nyosabb felfogású csoportban.
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3. ábra: A nők munkavállalásával kapcsolatos állítások megítélése  
(1 = egyáltalán nem ért egyet, 5 = teljesen egyetért) 

Forrás: ISSP, 2012

A család jövedelméhez a férjnek is  
és a feleségnek is hozzá kell járulnia.

Egy dolgozó anya ugyanolyan meleg és szoros kapcsolatban 
lehet a gyerekeivel, mint egy olyan anya, aki nem dolgozik.

Állásban lenni is fontos lehet, de a legtöbb nőnek  
az az igazi vágya, hogy otthona és gyermeke legyen.

Hatéves kora előtt mindenképpen megsínyli  
egy kisgyerek, ha az anyja dolgozik.

A férj feladata a pénzkeresés,  
a feleségé a háztartás és a család.

A család élete megsínyli,  
ha a feleség teljes munkaidőben dolgozik.

A háziasszonyi teendőket jól ellátni legalább akkora 
teljesítmény, mint a fizetésért végzett munkai.

3,98

3,67

3,61

3,41

3,36

3,30

3,27

4. ábra: A nők munkavállalásával kapcsolatos állítások  
megítélésének klaszterelemzése, 2012 (n = 952)

Forrás: ISSP, 2012

A család jövedelméhez a férjnek is  
és a feleségnek is hozzá kell járulnia.

Egy dolgozó anya ugyanolyan meleg és szoros kapcsolatban 
lehet a gyerekeivel, mint egy olyan anya, aki nem dolgozik

A férj feladata a pénzkeresés,  
a feleségé a háztartás és a család.

A háziasszonyi teendőket jól ellátni legalább akkora 
teljesítmény, mint a fizetésért végzett munka.

Állásban lenni is fontos lehet, de a legtöbb nőnek  
az az igazi vágya, hogy otthona és gyermeke legyen.

A család élete megsínyli,  
ha a feleség teljes munkaidőben dolgozik.

Hatéves kora előtt mindenképpen  
megsínyli egy kisgyerek, ha az anyja dolgozik.

Hagyományos felfogás Modern felfogás
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A női munkavállalás megítélésében nem találtunk 
nemi különbségeket (n = 953, p = 0,615): míg a férfi-
ak egyik fele (50%) hagyományos, a másik fele pe-
dig modern felfogású volt, addig a nők 52 százaléka 
hagyományos és 48 százaléka modern felfogású. 
A két változóból ebben az esetben is létrehoztunk 
egy közös változót, melynek értékei így oszlanak 
meg: hagyományos férfi: 23 százalék; modern férfi: 
23 százalék; hagyományos nő: 28 százalék; modern 
nő: 26 százalék (3. táblázat).

3. táblázat: A klasztercsoportok nemi bontásban, 2012 (n = 986) 

Csoportok % N

Hagyományos férfi 22,8 217

Modern férfi 22,8 217

Hagyományos nő 28,1 268

Modern nő 26,4 251

Összesen 100,0 952

Forrás: ISSP, 2012

A 2012-es válaszok alapján az ideális gyermekszá-
mot 2,13-ban határozták meg a megkérdezettek 
(n = 927; szórás = 0,704). A válaszadók kétharma-
da (66%) két gyermek vállalását tartotta ideálisnak 
egy családban, míg húsz százalékuk három gyer-
mekét. Ennél magasabb gyermekszámot két szá-
zalék mondott, míg a válaszadók tíz százaléka egy 
gyermeket tartott ideálisnak egy családban.
A női munkavállalás megítélése és az ideálisnak mon-
dott gyermekszám között szignifikáns összefüggést ta-
láltunk (p = 0,049). Mind a hagyományos férfiak (2,2), 
mind a hagyományos nők (2,16) magasabb gyermek-
számot tartottak ideálisnak, mint a modern férfiak (2,02) 
és a modern nők (2,12). A kereszttábla-elemzés során 
ugyan nem találtunk szignifikáns eltérést (p = 0,105),  
de a nagycsaládot (három vagy több gyermek)  
ebben az esetben is a hagyományosabb felfogásúak  
nevezték ideálisnak nagyobb arányban (hagyomá-
nyos férfi: 25 százalék; hagyományos nő: 26 százalék),  
míg a modernebb felfogásúak alacsonyabb arányban 
(modern férfi: 19 százalék; modern nő: 21 százalék)  
(4. táblázat). 

4. táblázat: A klasztercsoportok és az ideálisnak tartott gyermekszám 2012 (n = 883) (p = 0,105)

Ideális gyermekszám 2012 Hagyományos férfi Modern férfi Hagyományos nő Modern nő Összesen

0 gyermek
N 3 4 6 0 13

% 1,5% 2,0% 2,4% 0,0% 1,5%

1 gyermek
N 14 27 20 26 87

% 7,2% 13,2% 8,1% 11,0% 9,9%

2 gyermek
N 129 134 158 162 583

% 66,5% 65,7% 63,7% 68,4% 66,0%

3 gyermek
N 41 38 56 46 181

% 21,1% 18,6% 22,6% 19,4% 20,5%

4 vagy 
több gyer-

mek

N 7 1 8 3 19

% 3,6% ,5% 3,2% 1,3% 2,2%

Összesen
N 194 204 248 237 883

% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Forrás: ISSP 2012 

2012-ben a válaszadók (n = 1008) 73 százalékának 
volt gyermeke. Szignifikáns (p < 0,001) különbséget 
találtunk a női munkavállalás megítélésének klasz-
tercsoportjai és a gyermekvállalás között. Míg a ha-
gyományos felfogású nők több mint négyötödének 

(82%), addig a modern nők háromnegyedének 
(75%) volt gyermeke. A hagyományos férfiak 75 
százalékának volt gyermeke, a modern férfiak ese-
tében ez az érték csak 64 százalék volt.
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A női munkavállalás megítélése  
és a gyermekvállalás 2002-ben

Az ISSP 2002-es kérdőívében a női munkavállalás 
megítélésével kapcsolatos blokk tíz állítást tartal-
mazott (5. ábra).5 
Az elemzés során az állításokból ezúttal is két 
klasztercsoportot alakítottunk ki,6 melyekben ha-
sonló arányban szerepelnek a válaszadók (6. ábra). 
A női munkavállalással kapcsolatban modernebb 
felfogásúak csoportjában nyolc állítás esetében 
alacsonyabb értéket kaptunk, mint a hagyományo-
sabb felfogású csoportban. Abban a két állításban 
egyetértés volt a hagyományosabb és a modernebb 
felfogásúak között is, hogy a férfiaknak a jelenle-
ginél többet kellene vállalniuk a házimunkából és 
a gyermekek ellátásából.
A nemek között nem találtunk különbségeket 
(n = 953; p = 0,615) a női munkavállalás megítélését 
illetően: a férfiak 57 százaléka és a nők 56 száza-
léka volt hagyományosabb felfogású, modernebb 
felfogású pedig a férfiak 43 százaléka és a nők 44 
százaléka. A két változóból létrehozott új változó-
nak a megoszlása a következő: hagyományos férfi: 
26 százalék; modern férfi: 20 százalék; hagyo-
mányos nő: 31 százalék; modern nő: 24 százalék  
(5. táblázat).

5. táblázat: A klasztercsoportok nemi bontásban, 2002 (n = 915)

Csoportok % N

Hagyományos férfi 25,9 237

Modern férfi 19,5 178

Hagyományos nő 30,5 279

Modern nő 24,1 221

Összesen 100,0 915

Forrás: ISSP, 2002

5  Ezek közül négy állítás megegyezik, további három állítás pedig tartalmában megegyezik a 2012-es adatfelvétel állításaival.

6  Az első, a második, az ötödik, a hatodik és a kilencedik állítás esetében átkódoltuk a változók attribútumait (1 = teljesen 
egyetért, 5 = egyáltalán nem ért egyet), hogy a többi állításhoz hasonlóan a magasabb adott érték fejezze ki a hagyományosabb 
álláspontot. 
7  A kérdésblokk hetedik kérdését („Azért kell dolgozniuk a nőknek, mert a család így él meg”) nem használtuk fel az elemzéshez, 
mert úgy ítéltük meg, hogy tartalmában távol esik a többi állítástól.
8  Ezek közül nyolc állítás tartalmában megegyezik a 2002-es adatfelvétel állításaival.

2002-ben a megkérdezettek (n = 964) szerint az ide-
ális gyermekszám 2,14, míg a medián és a leggya-
koribb válasz a kettő volt (szórás = 0,653). A válasz-
adók kétharmada (67%) a kétgyermekes családot 
tartotta ideálisnak a gyermekszámot alapul véve, 
míg 22 százalékuk három gyermeket. Ennél ma-
gasabb gyermekszámot két százalék tartott ideális-
nak, míg a megkérdezettek kilenc százaléka szerint 
egy családban egy gyermek az ideális.
A női munkavállalás megítélése és az ideális gyer-
mekszám között nem találtunk szignifikáns kap-
csolatot (p = 0,285), azonban a hagyományos férfiak 
(2,19) és a hagyományos nők (2,16) esetében voltak 
magasabbak ezek az átlagok (modern férfiak 2,1; 
modern nők 2,09). A kereszttábla-elemzés során 
sem találtunk szignifikáns eltérést (p = 0,403), de 
a három vagy több gyermeket ebben az esetben is 
nagyobb arányban tartották ideálisnak a hagyomá-
nyosabb felfogásúak (hagyományos férfi: 28 szá-
zalék; hagyományos nő: 23 százalék), mint a mo-
dernebb felfogásúak (modern férfi: 21 százalék; 
modern nő: 21 százalék). 
2002-ben a megkérdezettek (n = 1022) 76 százalé-
kának volt gyermeke. A női munkavállalás meg-
ítélésének klasztercsoportjai és a gyermekvállalás 
között szignifikáns (p < 0,001) különbség volt. Míg 
a hagyományos felfogású nők 89 százalékának volt 
gyermeke, addig a modern nők esetében ez az érték 
csak 77 százalék volt. A hagyományos férfiak 70 
százalékának volt gyermeke, a modern férfiaknál 
ez csak 61 százalékra volt igaz.

A női munkavállalás megítélése  
és a gyermekvállalás 1994-ben

Az ISSP 1994-es kérdőívében a női munkavállalás 
megítélésével kapcsolatos blokk tíz7 állítást tartal-
mazott (7. ábra).8 
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5. ábra: A nők munkavállalásával kapcsolatos állítások megítélése,  
2002 (1 = egyáltalán nem ért egyet, 5 = teljesen egyetért) 

Forrás: ISSP, 2002

Az a helyes, ha a férj is és a feleség is  
hozzájárul a család jövedelméhez.

Egy dolgozó anya is szoros kapcsolatban lehet  
a gyermekeivel, mint aki nem dolgozik.

Hatéves kora előtt mindenképp megsínyli  
egy kisgyerek, ha az anyja dolgozik.

Állásban lenni is fontos, de a legtöbb nőnek  
az a vágya, hogy otthona és gyermeke legyen.

A férfiak  többet vállalhatnának a gyermekek  
ellátásából, mint amennyit manapság vállalnak.

A férfiak  többet vállalhatnának a házimunkából,  
mint amennyit manapság vállalnak.

A háziasszonynak lenni is önmegvalósítás  
lehet egy nő számára, mint a kereső munka.

A család élete megsínyli,  
ha a feleség teljes munkaidőben dolgozik

A munkavállalás a legjobb módja annak,  
hogy egy nő független legyen.

A férj feladata a pénzkeresés,  
a feleségé a háztartás és a család ellátása.

4,18

3,84

3,78

3,75

3,62

3,45

3,54

3,22

3,51

3,19

6. ábra: A nők munkavállalásával kapcsolatos állítások  
megítélésének klaszterelemzése, 2002 (n = 915) 

Forrás: ISSP, 2002

A férfiak többet vállalhatnának a gyermekek  
ellátásából, mint amennyit manapság vállalnak.

A férfiak többet vállalhatnának a házimunkából,  
mint amennyit manapság vállalnak.

Az a helyes, ha a férj is és a feleség is  
hozzájárul a család jövedelméhez.

A munkavállalás a legjobb módja annak,  
hogy egy nő független legyen.

Egy dolgozó anya is szoros kapcsolatban  
lehet a gyermekeivel, mint aki nem dolgozik.

A férj feladata a pénzkeresés, a feleségé  
a háztartás és a család ellátása.

A háziasszonynak lenni is önmegvalósítás  
lehet egy nő számára, mint a kereső munka.

Állásban lenni is fontos, de a legtöbb nőnek  
az a vágya, hogy otthona és gyermeke legyen.

A család élete megsínyli,  
ha a feleség teljes munkaidőben dolgozik.

Hatéves kora előtt mindenképp megsínyli  
egy kisgyermek, ha az anyja dolgozik.

Hagyományos felfogás Modern felfogás
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Az elemzés során az állításokból két klasztercsopor-
tot alakítottunk ki,9 melyekben hasonló arányban 
szerepelnek a válaszadók (8. ábra). A modernebb 
felfogásúak csoportjában nyolc állítás esetében 
alacsonyabb értékeket kaptunk a női munkaválla-
lással kapcsolatban, mint a hagyományosabb felfo-
gású csoportban. A hagyományosabb felfogásúak 
válaszoltak inkább úgy, hogy ha a férj sokat dolgo-
zik, akkor az árt a családnak, illetve a modernebb 
felfogásúakhoz képest jobban egyetértettek abban, 
hogy a női függetlenedés módja a munkába állás.
A női munkavállalás megítélése nem függött a vá-
laszadó nemétől (n = 1355; p = 0,947): a nőknek és 
a férfiaknak is a 60 százaléka volt hagyományos 
felfogású, míg 40-40 százalékuk modern felfogású. 
A két változóból létrehozott közös változó megosz-
lása: hagyományos férfi: 28 százalék; modern férfi: 
19 százalék; hagyományos nő: 32 százalék; modern 
nő: 21 százalék (6. táblázat).

6. táblázat: A klasztercsoportok nemi bontásban, 1994 (n = 1355)

Csoportok % N

modern férfi 18,6 252

hagyományos férfi 28,3 383

modern nő 21,2 287

hagyományos nő 31,9 433

Összesen 100,0 1355

Forrás: ISSP, 1994

1994-ben a válaszadók (n = 1458) szerint az ideális 
gyermekszám 2,34, a medián és a leggyakoribb vá-
lasz pedig a kettő volt (szórás = 0,692). A válaszadók 
59 százaléka szerint két gyermek vállalása ideális 
egy családban, míg 33 százalékuk szerint három 
gyermeké. Háromnál magasabb gyermekszámot 
három százalék tartott ideálisnak, míg a megkérde-
zettek öt százaléka szerint volt egy gyermek ideális 
egy családban.
Az ideális gyermekszám és a női munkavállalás 
megítélése között nem volt szignifikáns kapcsolat 
(p = 0,121), azonban a hagyományos férfiak (2,36) 
és a hagyományos nők (2,35) magasabb ideális 

9  A második, a negyedik, a kilencedik és a tizedik állítás esetében átkódoltuk a változók attribútumait (1 = teljesen egyetért, 
5 = egyáltalán nem ért egyet), hogy a többi állításhoz hasonlóan a magasabb adott érték fejezze ki a hagyományosabb álláspon-
tot. 

gyermekszámátlagokat adtak meg (modern férfi-
ak: 2,25; modern nők: 2,28). A kereszttábla-elem-
zés során sem találtunk szignifikáns különbséget 
(p = 0,448), de a három vagy több gyermeket ebben 
az esetben is nagyobb arányban tartották ideális-
nak a hagyományosabb felfogásúak (hagyományos 
férfi: 39 százalék; hagyományos nő: 38 százalék), 
mint a modernebb felfogásúak (modern férfi: 28 
százalék; modern nő: 32 százalék). 
1994-ben a válaszadók (n = 1496) 79 százalékának 
volt gyermeke. A gyermekvállalás és a női mun-
kavállalás megítélésének klasztercsoportjai között 
szignifikáns (p < 0,001) eltérés volt. Míg a hagyomá-
nyos felfogású nők 88 százalékának volt gyermeke, 
addig a modern nők esetében ez az érték csak 78 
százalék volt. A hagyományos férfiak 79 százaléká-
nak volt gyermeke, a modern férfiaknál pedig 68 
százaléknak.

A női munkavállalás megítélése  
és a gyermekvállalás kapcsolatának  
változásai 1994 és 2022 között

A fentebb bemutatott eredményekből összefoglaló 
táblázatokat készítettünk azokban az esetekben, 
amelyeknél legalább két év adatfelméréséből szár-
mazó adatot tudtunk bemutatni. A 9. ábrán a nők 
munkavállalásával kapcsolatos állításokra adott 
átlagok időbeli változásait láthatjuk 1994 és 2022 
között.
Az adatokból látható, hogy a dolgozó anyák meg-
ítélése javult a felmérések szűk harminc éve alatt, 
míg az egy- és a kétkeresős családmodell megítélé-
se nem igazán változott. Sokkal megengedőbb lett 
a magyar társadalom azzal kapcsolatban, ha egy 
nőnek nemcsak a gyermekvállalás és a háztartás ve-
zetése a legfőbb vágya, ha egy nőnek nem a háztar-
tásvezetés jelenti az önmegvalósítást, ha egy anya 
nincs otthon a gyermekével annak hatéves koráig, 
illetve ha teljes munkaidőben dolgozik. A fenti atti-
tűdbeli változásokból mindenképp az olvasható ki, 
hogy a női szerepeket, a női munkavállalást illetően 
a magyar társadalom nagyot mozdult el 1994-től 
2022-ig a modernebb szerepfelfogások irányába.



66

7. ábra: A nők munkavállalásával kapcsolatos állítások megítélése, 1994  
(1 = egyáltalán nem ért egyet, 5 = teljesen egyetért) 

Forrás: ISSP, 1994

A gyerek hatéves kora előtt káros, ha az anya dolgozik.

Az a helyes, ha a férj és a feleség is pénzt hoz haza.

Állásban lenni fontos, de a nők vágya: az otthon, a gyerek.

Árt a családnak, ha a férj munkája miatt kicsit van velük.

Ne dolgozzon úgy a nő, hogy a férj látja el a családot.

A család élete megsínyli, ha a feleség teljes munkaidős.

A férj legyen a családfenntartó, a nő a háztartást vezesse.

Önmegvalósítás háziasszonynak lenni éppúgy, mint dolgozni.

A dolgozó anya is van olyan jó anyja gyerekeinek.

Egy nő függetlenségének módja a munkába állás.
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8. ábra: A nők munkavállalásával kapcsolatos állítások  
megítélésének klaszterelemzése, 1994 (n = 1356) 

Forrás: ISSP, 1994

Árt a családnak, ha a férj munkája miatt kicsit van velük.

Az a helyes, ha a férj és a feleség is pénzt hoz haza.

Egy nő függetlenségének módja a munkába állás.

A dolgozó anya is van olyan jó anyja gyerekeinek.

Ne dolgozzon úgy a nő, hogy a férj látja el a családot.

A férj legyen a családfenntartó, a nő a háztartást vezesse.

Önmegvalósítás háziasszonynak lenni éppúgy, mint dolgozni.

Állásban lenni fontos,de a nők vágya: az otthon, a gyerek.

A család élete megsínyli, ha a feleség teljes munkaidős.

A gyerek hatéves kora előtt káros, ha az anya dolgozik.
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A létrehozott klasztercsoportok nemi bontásaiból 
is jól kivehető az elmozdulás a női munkavállalás 
modernebb felfogása felé (7. táblázat). Látható, 
hogy a hagyományos férfiak aránya folyamato-
san csökkent a vizsgált majd három évtizedben, 
míg a modern férfiaké folyamatosan emelkedett. 
Ennek a tendenciának az lett az eredménye, hogy 

2022-ben a férfiakon belül már többségben voltak 
a nők munkavállalásával kapcsolatban modernebb 
nézeteket vallók. Ugyanez az attitűdbeli változás 
játszódott le a nők esetében is, azzal a kivétellel, 
hogy kisebb mértékű volt, és a nők csoportján belül 
kicsivel többségben voltak 2022-ben is a hagyomá-
nyosabb nézeteket vallók.

9. ábra: A nők munkavállalásával kapcsolatos  
állítások megítélése, 1994–2022

Forrás: ISSP, 1994, 2002, 2012, 2022 

Egy dolgozó anya ugyanolyan meleg és szoros  
kapcsolatban lehet a gyerekeivel, mint egy olyan anya,  

aki nem dolgozik. / Egy dolgozó anya is szoros  
kapcsolatban lehet a gyerekeivel, mint aki nem dolgozik. 

/ A dolgozó anya is van olyan jó anyja gyerekeinek.

Állásban lenni is fontos lehet, de a legtöbb nőnek az az igazi 
vágya, hogy otthona és gyermeke legyen. / Állásban  

lenni fontos, de a nők vágya: az otthon, a gyerek.

A férj feladata a pénzkeresés, a feleségé  
a háztartás és a család./A férj feladata a pénzkeresés,  

a feleségé a háztartás és a család ellátása./A férj legyen  
a családfenntartó, a nő a háztartást vezesse.

A háziasszonyi teendőket jól ellátni legalább akkora 
teljesítmény, mint a fizetésért végzett munka. 

/ A háziasszonynak lenni is önmegvalósítás lehet egy nő 
számára, mint a kereső munka. / Önmegvalósítás  

háziasszonynak lenni éppúgy, mint dolgozni.

Hatéves kora előtt mindenképpen megsínyli egy kisgyerek,  
ha az anyja dolgozik. / Hatéves kora előtt mindenképp  

megsínyli egy kisgyerek, ha az anyja dolgozik. / A gyerek  
hatéves kora előtt káros, ha az anya dolgozik.

A család élete megsínyli, ha a feleség teljes  
munkaidőben dolgozik. / A család élete megsínyli,  

ha a feleség teljes munkaidős.

A család jövedelméhez a férjnek is és a feleségnek is  
hozzá kell járulnia. / Az a helyes, ha a férj is és a feleség  

is hozzájárul a család jövedelméhez. 
/ Az a helyes, ha a férj és a feleség is pénzt hoz haza.

A munkavállalás a legjobb módja annak, hogy egy nő független 
legyen./Egy nő függetlenségének módja a munkába állás.
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7. táblázat: A klasztercsoportok nemi bontásban, 1994–2022 (%) 

Klasztercsoportok 1994 2002 2012 2022

Hagyományos férfiak 60% 57% 50% 47%

Modern férfiak 40% 43% 50% 53%

Hagyományos nők 60% 56% 52% 52%

Modern nők 40% 44% 48% 48%

Forrás: ISSP, 1994, 2002, 2012, 2022

A 8. táblázat bemutatja a női munkavállalást meg-
ítélő klasztercsoportok és a gyermekvállalás közöt-
ti kapcsolatot. Látható, hogy a hagyományosab-
ban gondolkodóknak minden esetben nagyobb 
arányban van gyermekük, mint a modernebb 
felfogásúaknak. 1994 és 2002 között érdemben 
a gyermekes férfiak aránya mutatott csökkenést, 

a gyermekes nők aránya nem változott nagymér-
tékben. 2002 és 2012 között a gyermekes férfiak 
aránya növekedett, s leginkább a gyermekes ha-
gyományos nőké csökkent. 2012 és 2022 között 
újra csökkenés látható a gyermekesek tekintetében 
a klasztercsoportokban.

8. táblázat: A gyermekesek aránya klasztercsoportonként, 1994–2022

Klasztercsoportok 1994 2002 2012 2022

Hagyományos férfiak 79% 70% 75% 72%

Modern férfiak 68% 61% 64% 59%

Hagyományos nők 88% 89% 82% 79%

Modern nők 78% 77% 75% 69%

Forrás: ISSP, 1994, 2002, 2012, 2022

Az ideális gyermekszámok alakulása az elmúlt közel 
harminc évben a 9. táblázatban látható. Eszerint 2002 
és 2022 között jelentősen nem változott a magyar társa-
dalom által ideálisnak tartott gyermekszám. Miközben 
1994 és 2002 között volt egy nagyobb visszaesés 2,34-ról 
2,14-ra, addig minden adatfelvételnél az volt a leggyako-
ribb válasz, hogy két gyermek vállalása ideális egy csa-
ládban. Az említett visszaesés párhuzamosságot mutat 
a tényleges termékenységi adatokkal, illetve a demográ-
fusok megállapításaival is, melyek szerint a rendszervál-
tást követő gazdasági bizonytalanság és lakhatási nehéz-
ségek csökkentették a gyermekvállalási hajlandóságot, 
és eredményeink szerint ezzel összhangban az ideális-
nak tartott gyermekszámot is. Ezt a folyamatot erősítette 
a 2008–2009-es világgazdasági válság időszaka, melynek 
eredménye a hazai termékenységi arányszám 2011-es 
mélypontja. Ezt követően a 2010-es években bevezetett 
családpolitikai intézkedéseknek, valamint a gazdasági 
fellendülésnek a hatására mind a teljes termékenysé-
gi arányszám, mind az ideálisnak tartott gyermek-
szám emelkedésnek indult (Gyorgyovich és Pári, 2023; 
Markos és Zenovitz, 2023; Papházi et al., 2023).

9. táblázat: Ideális gyermekszám, 1994–2022

Ideális gyermekszám 1994 2002 2012 2022

Átlag 2,34 2,14 2,13 2,18

Szórás 0,692 0,653 0,704 0,719

Forrás: ISSP, 1994, 2002, 2012, 2022

A 10. táblázatban bemutatjuk, hogy a női munka-
vállalást megítélők nemenként bontott klaszter-
csoportjai által ideálisnak tartott gyermekszámok 
hogyan változtak 1994 és 2022 között. Látható, 
hogy a női munkavállalásról hagyományosabb 
nézeteket vallók magasabb gyermekszámot tar-
tottak ideálisnak minden adatfelvétel idején. 
Összességében azt láthatjuk, hogy 1994 és 2002 
között minden csoportnál visszaesett, 2002 és 
2012 között érdemben nem változott, 2012 és 
2022 között pedig mindenhol emelkedett az ide-
álisnak tartott gyermekszám.
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10. táblázat: A klasztercsoportok által ideálisnak tartott gyermekszám, 1994–2022

Klasztercsoportok 1994 2002 2012 2022

Hagyományos férfiak 2,36 2,19 2,20 2,28

Modern férfiak 2,25 2,10 2,02 2,13

Hagyományos nők 2,35 2,16 2,16 2,24

Modern nők 2,28 2,09 2,12 2,13

Forrás: ISSP, 1994, 2002, 2012, 2022

A 11. táblázatban az látható, hogy a klasztercsopor-
tok hány százaléka tartja ideálisnak a nagycsaládot, 
azaz három vagy több gyermeket egy családban. 
Látható, hogy 1994 és 2022 között a női munkavál-
lalásról hagyományosabban gondolkodók nagyobb 
arányban tartották ideálisnak ezt a családformát. 
A nagycsaládot ideálisnak tartók aránya klaszter-
csoportonként leginkább 1994 és 2002 között esett 
vissza, 2002 és 2012 között nem figyelhetők meg 
érdemi változások, 2012 és 2022 között pedig több 
csoportban is növekedés látható. Ezek a tendenciák 

összefüggenek a korábban felvázolt hazai gazdasági 
és társadalmi folyamatokkal, amikor is a rendszer-
váltás gazdasági bizonytalansága és a 2008–2009-es 
világgazdasági válság csökkentette a termékeny-
séget, a teljes termékenységi arányszámot, az ide-
álisnak tartott gyermekszámot és a nagycsaládot 
ideálisnak tartók arányát is. A 2010-es években 
a gazdasági fellendülés és a családpolitikai intéz-
kedések hatásására ezek a mutatók növekedésnek 
indultak (Gyorgyovich és Pári, 2023; Markos és 
Zenovitz, 2023; Papházi et al., 2023). 

11. táblázat: A három vagy több gyermeket ideálisnak tartók arányai a klasztercsoportokban, 1994–2022

Klasztercsoportok 1994 2002 2012 2022

Hagyományos férfiak 39% 28% 25% 29%

Modern férfiak 28% 21% 19% 27%

Hagyományos nők 38% 23% 26% 31%

Modern nők 32% 21% 21% 23%

Forrás: ISSP, 1994, 2002, 2012, 2022

Összegzés

Az elméleti részben kifejtettük, hogyan változott 
a nők munkavállalási helyzete az önellátásról a bér-
munkára való átállás során, és hogy ez milyen ha-
tással volt a családok működésére, a gyermekválla-
lásra. Ezt követően leírtuk a női munkavállalás és 
a termékenység időben változó és országonként 
eltérő kapcsolatát. 
Kutatási eredményeink alátámasztják az elméleti 
részben felvázolt tendenciákat. 1994 és 2022 között 
a női munkavállalás hagyományos megítélésétől 
hazánkban is elmozdult a társadalom álláspontja 
a modernebb felfogások felé, ami elfogadottabbá 
tette a női és anyai munkavállalás számos, koráb-
ban kevésbé támogatott időzítését és módját, ez-
zel párhuzamosan pedig az apák munkavállalásá-
nak és otthoni munkavégzésének a megítélésén  
is változtatott.

Az utóbbi tíz év során hazánkban is nőtt az ide-
álisnak tartott gyermekszám, és nagyobb arány-
ban gondolják a magyarok, hogy a nagycsalád, 
azaz három vagy több gyermek vállalása az ideá-
lis, a hagyományos és a modern módon gondol-
kodók között is. Az utóbbi közel harminc évben 
a női munkavállalásról hagyományosan gondol-
kodók minden esetben magasabb gyermekszámot 
tartottak ideálisnak, és nagyobb arányban voltak 
gyermekesek, miközben a hagyományosan gondol-
kodók arányának csökkenését figyelhettük meg. 
Eredményeinkből ugyanakkor úgy tűnik, hogy ha-
zánkban a növekvő női munkavállalás és a növekvő 
termékenység közötti összefüggés nem feltétlenül 
a modernebb szemlélet térnyerése miatt alakult ki, 
hanem annak ellenére. 
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